
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 17 DEL 11-11-2020 REG.GENERALE N.102 

OGGETTO: D.L. 30/04/2019 N.34  LEGGE N.58 DEL 28/06/2019  D.M. 2.7.2020  
CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI PER PROGETTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE  Lavori di efficientamento 
energetico impianto di pubblica illuminazione del Centro Storico 
[Zona interna alle Mura Urbiche] - AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA  DETERMINA A 
CONTRARRE 

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

- l’art.30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30.4.2019, n.34 recante “Misure urgenti di 
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito dalla 
Legge 28.06.2019, n.58, dispone che a decorrere dall’anno 2020, sono assegnati ai 
comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, contributi per la realizzazione di 
progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30; 

- il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 2 luglio2020, in applicazione delle 
norme avanti richiamate, assegna a ciascuno dei 1940 comuni con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti un contributo pari a euro 19.329,89=; 

- al Comune di Camporotondo di Fiastrone, secondo quanto disposto nel citato Decreto, è 
pertanto stata assegnata la somma di € 19.329,89=; 

- il Decreto del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello 
Sviluppo Economico in data 1 settembre 2020, disciplina le modalità di attuazione della 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 14-bis del D.L. 34/2019; 

- il Decreto Direttoriale sopra citato dispone che l’esecuzione dei lavori deve essere 
avviata entro il 15 novembre 2020 al fine di evitare la revoca del contributo; 

RICHIAMATA: 

- la Delibera di Giunta Municipale n. 66 del 09/11/2020 con la quale è stato nominato il 
sottoscritto, geom. Pierfederico ZAMPONI, Responsabile dell’Ufficio Tecnico quale 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 
3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273 ed approvato il progetto esecutivo 
redatto dagli uffici comunali, composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 Tav A - Relazione Tecnico Specialistica  
 Tav B - Quadro Economico  
 Tav C - Planimetria del Centro Storico con localizzazione degli interventi 
 Tav E - Elenco Prezzi Unitari  
 Tav F - Analisi Prezzi  
 Tav G - Computo metrico Estimativo  
 Tav H – Incidenza della Sicurezza 
 Tav I – Cronoprogramma  
 Tav L - Capitolato Speciale di Appalto  
 Tav M - Piano di Manutenzione  
 Tav N - Stima Incidenza Manodopera  

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente: 

LAVORI 
A Misura  € 22.000,00 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti  € 396,00 
LAVORI A BASE D'ASTA  € 21.604,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA su lavori 10% € 2.200,00 

Incentivo funzioni tecniche 2%
(ex art. 113 D.lgs. 50/2016) 

€ 440,00 

Imprevisti e Lavori su Fattura (IVA 10% inclusa) € 360,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.000,00 

TOTALE GENERALE PROGETTO € 25.000,00 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24.07.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare i lavori di che 
trattasi il cui importo a base d’asta è pari ad euro € 21.604,00 oltre i costi per la sicurezza pari 
ad € 396,00 non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che: 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

• l’art. 7 comma 2 della Legge 6 Luglio 2012 n. 94 dispone che “le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”;  

• l’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede che “i contratti stipulati 
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa”;  

• l’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50-2016, secondo periodo, dispone che “per lo  svolgimento 
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono  procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via  elettronica. Il 
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni” sul quale si può procedere con trattativa diretta (TDA) o con richiesta 
di offerta (RDO);  

• dal 18 ottobre 2018 diviene direttamente applicabile l’art. 22 della direttiva 2014/24/EU 
sugli appalti pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, che introduce 
l’obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e 
imprese in tutta la fase di gara e pertanto la richiesta di offerta deve essere attivata 
mediante piattaforma telematica; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia comunitaria 
per gli appalti di forniture e di servizi; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente 
può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 2, del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) che a 
decorrere dal 17 luglio 2020, (Procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto soglia) ha introdotto un regime derogatorio temporaneo 
all’art. 36 del Codice dei contratti, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
predetto codice (D.L.gs. 50/2016), a mente del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 
articolo 35; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche 
di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento 
di servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci 
operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un 
milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o 
superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura del lavoro di che trattasi, non sono attive 
convenzioni stipulate da CONSIP; 

RITENUTO che, in considerazione della natura e dell’importo dei lavori di che trattasi, si 
ritiene opportuno, ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., così come derogato dall’art. 1, comma 2, del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, attivare 
apposita trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione, 
selezionando un unico operatore abilitato al bando “OG10 – IMPIANTI PER LA 
TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE", con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo offerto 
sull'importo a base d'asta stabilito in € 21.604,00 + € 396,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre iva 10%, ai sensi di quanto disposto dall'art. 95 comma 4 del 
D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, nel rispetto del principio di rotazione; 

DATO ATTO che, questo Ente intende procedere all’affidamento dei lavori “de quo” 
negoziando con la ditta VALLESI di Vallesi Alessandro con sede a CORRIDONIA – via 
Grazie, 78 - Cod. Fisc e Part. IVA 01931700437, accreditata sul MEPA, ponendo come 
prezzo a base d’asta € 21.604,00 + € 396,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre iva 10%; 

CONSIDERATO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., che: 

a) il fine che con l’affidamento dei lavori di che trattasi si intende perseguire consiste 
nell’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica del centro storico, interno 
al perimetro delle mura urbiche; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO 
STORICO [ZONA INTERNA ALLE MURA URBICHE]; 

c) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante 
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di 
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente; 

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al 
mercato elettronico; 

f) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica 
trattativa di che trattasi. 

g) l’importo complessivo stimato del presente appalto posto a base di gara per l’affidamento 
dei lavori è di € 21.604,00 + € 396,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre iva 10% e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del “Ribasso a 
Corpo”; 

RITENUTO, quindi, di procedere in merito, attivando la procedura a contrattare, al fine di 
addivenire all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo il metodo sopra indicato;  

DATO ATTO che: 

• l'importo a base d'asta stabilito in € 21.604,00 + € 396,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre iva 10%, in funzione dell’offerta che verrà presentata sarà 
impegnato in sede di aggiudicazione;  

• il pagamento dei lavori verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

• per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CUP: C29J20001130005; 

• per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: 85038005C1; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTI gli artt. 107 comma 3, 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;  

D E T E R M I N A  

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2, del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, alla 
procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA), per l’affidamento dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO STORICO [ZONA 
INTERNA ALLE MURA URBICHE]”; 

3. di negoziare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con la Ditta VALLESI di Vallesi Alessandro con sede a 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CORRIDONIA – via Grazie, 78 - Cod. Fisc e Part. IVA 01931700437, con 
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta 
stabilito in € 21.604,00 + € 396,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
iva 10%; 

4. di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa; 

5. di dare atto che la somma di euro € 25.000,00 è imputata al Codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.099 (ex Cap. 2846) del Bilancio 2020/2022; 

6. di dare atto che: 

 l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà di competenza della scrivente 
Responsabile, che adotterà apposita determinazione in merito; 

 con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del 
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 
del D.L. 22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;  

7. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per le competenze di 
legge. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 11-11-2020 
-  pag. 7  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 12-11-2020 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 12-11-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 12-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 11-11-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 12-11-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


